
DIÁRIO OFICIAI 
Eetaáe At São P o t e s 

^ N O L X X X — N * 60 — Q U A R T A - F E I R A , 1.« D E A B R I L D E 1970 PAGINA 15 

SECRETARIA: de Estado dos Negócios da Agricultara — Código 13 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: Fundo de Pesquisa do Serviço Florestal — Código 13.18 

SETOR: Recursos Naturais e Agropecuários — Código 22 

DEMONSTRAÇÃO D A D E S P E S A P O R P R O J E T O S O U S U B P R O G R A M A S S E G U N D O O S U B S E T O R 

C Ó D I G O 

Subsetor Proje to ou Subprograma 

U N I D A D E D E D E S P E S A RESPONSÁVEL 

( O U S I G L A ) 

ESPECIFICAÇÃO D O P R O J E T O 

O U S U B P R O G R A M A 

V A L O R E S 

Projeto ou | 

Subprograma 1 
Subsetor 

223 

18 
00 

Reduz .. 

Pesquisa e Experimentação . » . , 

F u n d o dé Pesquisa do Serviço F lo res ta l 
Serviços Flores ta i s 
A p o i o às At iv idades Flores ta is 

T O T A L D A S D E S P E S A S N O S E T O R 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

Ar t igo 5.0 — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bandei rantes , 30 de março de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' 
Luís Ar robas M a r t i n s — Secretário da Fazenda . 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 30 de março de 1970. 
M a r i a Angélica G a l i a z z i Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 31 D E M A R Ç O D E 1970 

Dispõe sobre concessão da Medalha "Valor Oi vice" 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O ESTA-? 
DO D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais e 

Considerando que os Sargentos J a i m e de M i r a n d a e A n t e n o r Gonçalo 
ves de Ol ive i ra , e os Cabos José W i l t o n de L i m a , P a l l a d i o A v i c e n a Pe re i r a B o r b a 
e Eduardo de Matos , da Força Pública do Es tado de São Pau lo , ver i f icando que 
estava a ponto de ru i r u m prédio s i tuado em São Vicente , aden t ra ram-no , c o m 
risco de suas vidas, p a r a a ler tar os moradores e os sa lvarem de morte cer ta , 

Considerando que assim agindo, demons t ra ram acentuado espírito c í ­
vico, despreendimento e amor ao próximo, const i tu indo t a l a t i tude exemplo d igno 
de ser seguido, 

Considerando que é dever do Es tado patentear seu reconhecimento 
por atitudes dessa na tureza de u m a f o r m a d i s t in ta , 

Decreta: 
Ar t igo 1.° — É concedida a M e d a l h a " V a l o r Cívico", Instituída pe la 

Lei n. 8.454, de 17 de agosto de 1956, aos Srs . J a i m e de M i r a n d a , A n t e n o r G o n ­
çalves de Ol ive i r a , José W i l t o n de L i m a , P a l l a d i o A v i c e n a Pere i ra B o r b a e E d u a r -
Úo de Matos. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i ran tes , 31 de março de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
D a n i l o D a r c y de Sã da Cunha e Melo, Secretário da Segu^ 

•rança Pública 
José Henr ique Turner, Secretário de Es tado — Chefe da 
C a s a C i v i l 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 31 de março de 1970. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O D E 31 D E MARÇO D E 1970 

Dispõe sobre a extinção das subdelegacias de polícia de Vi la Ré e Cangafíiá, 
no lO.o Distrito da Capital (Penha) 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A - i 
OO D E SÃO P A U L O , usando de 6uas atribuições legais, i 

< 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a m ext in tas no 10." D i s t r i t o P o l i c i a l da Capital — 

Penha — as subdelegacias de po l i c i a de V i l a Ré e Cangaíba, cr iadas pelo Decre to 
l i . 20.578, de 19 de j unho de 1951. 

A r t i g o 2.° — Éste decreto entrará e m vigor n a da ta de s u a publicação. 
Palácio dos Bande i ran tes , 31 de março de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
D a n i l o D a r c y de Sá da Cunha e M e l o , Secretário da SegU-i 
rança Pública 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 31 de março de 1970. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A 

D E C R E T O D E 31 D E M A R Ç O D E 1970 

Dispõe sobre doação de veiculo usado ã Vila dos Meninos «Sagrada Familiai 
de Botucatu 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, e nos termos do ar t igo 
1.° do Decre to -Le i n. 204, de 25 de março de 1970, 

Decreta: 
A r t i g o 1.» — Fica. autor izada, e m deferimento ao pedido objeto do 

expediente GG-812-70, a doação à V i l a dos M e n i n o s «Sagrada Família», de B o ­
tucatu, de u m veiculo usado, P e r u a R u r a l W i l l y s , ano 1962, motor B2-128.763, 

chassis n . 2812202699, declarado excedente pe la D E M E X , da Coordenação da A d m i ­
nistração de M a t e r i a l , da Secre tar ia do T r a b a l h o e Administraçpão. 

A r t i g o 2.° — A Secre ta r ia da Segurança P u b l i c a r por intermédio do 
Depar t amen to Es t adua l de Trânsito expedirá o cert i f icado de propriedade re la t ivo 
ao veiculo o ra doado. 

A r t i g o 3.° — A doação de que se t r a t a este decreto ficará revogada 
se o veículo a que se refere o ar t igo 1.« não fôr re t i rado dentro de 30 ( tr inta) dias. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará e m v i g o r n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes , 31 de março de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Virgílio Lopes da Silva — Secretário do T r a b a l h o e A d m i ­

nistração 
José Henr ique T u r n e r — Secretário de Es tado — Chefe da 
C a s a C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 31 de março de 3970 
Maria Angélica Galiazzi — Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 31 D E M A R Ç O D E 1970 

P r o r r o g a o prazo para apresentação do Relatório d a Comissão especial pa ra estudar 
e propor transferência de encargos assumidos pelo Serviço do Vale do R i b e i r a 

e de outros órgãos p a r a a S U D E L P A 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições, 

Dec re t a : 
A r t i g o 1.° — F i c a prorrogado, por ma i s 90 dias, contados da da ta 

deste decreto, o prazo a que se refere o ar t igo 5.° do decreto de 30-12-1969. 
A r t i g o 2.° — Este decreto e n t r a e m vigor n a da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes , 31 de março de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
D i l s o n Domingos F u n a r o — Secretário de Economia e P l a ­

ne jamento 
P u b l i c a d o n a Casa C i v i l , aos 31 de março de 1970 

M a r i a Angélica G a l i a z z i — Responsável pelo S .N .A 

D E C R E T O S D E 30 D E M A R Ç O D E 1970 

Dispõe Sobre o oferecimento de recursos p a r a cober tura das despesas com a 
implantação da par idade. 

Retificação 
Onde se lê : 
A r t i g o 1.° — P a r a cumpr imen to do disposto n o parágrafo único do 

ar t igo 36 do D e c r e t o - L e i Complemen ta r n . 11, de 2 de março de 1970, 
L e i a - s e : 
A r t i g o l . ° — P a r a cumpr imen to do disposto no parágrafo único do 

ar t igo 39 do D e c r e t o - L e i Complemen ta r n . 11, de 2 de março de 1970, 

Dispõe sobre a estruturação do Sis tema de Administração dos Transportes Internos 
Motor izados , na Coordenação da Administração F inance i r a , da Secretar ia da F a ­

zenda, e dá providências correlatas. 

Retificação 
E X P O S I Ç Ã O D E M O T I V O S G E R A N.° 273-ST-7 

O n d e se lê : 
O s presentes Projetos baseia-se no Decreto n . 51668,' de 10 de a b r i l 

de 1969, que dispôs sobre a Administração dos Transpor tes 
L e i a - s e : 
O s presente Projetos baseiam-se n o Decre to n . 51G68, de 10 de a b r i l 

de 1969, que dispôs sobre a Administração dos Transportes , 

F i x a a f ro ta de veículos d a Administração Super ior da Secretar ia e da Sede, da 
Secre tar ia d a Fazenda , e dá providências correlatas. 

Retificação 
Onde se l ê : 
A r t i g o 1.° — A frota de veículos da Administração 
G r u p o S 2 : 24 veículos 

L e i a - s e : 
A r t i g o 1.° — A f ro ta de veículos da Administração 
G r u p o S 2 : 20 veículos 

SECRETARIAS DE ESTADO 
CASA CIVIL 

Secretário: JOSÉ HENRIQUE TURNER 

Palácio do Governo 
Boletim n. 23 -70-CC 

Decretos de 31-3-70 

Constituindo, com fundamento no d is ­
posto no 5 l . o do ar t igo 33 do D e c r e t o - L e i 
Complementar n . 11, de 2 de março de 1970, 
elterado pelo ar t igo l .o do Decre to- le i C o m ­
plementar n . 13, de 25 deste mes, a C o m i s ­
são Especia l de Par idade , que : " & pres id ida 
pelo Secretário do T r a b a l h o e A d m i n i s t r a ­
ção, D r . Virgílio Lopes d a S i l v a , e i n t eg ra ­
da pelos seguintes membros : 

I — Poder E x e c u t i v o : 
D . M a r i a V e r a Novaes L e m e e B e l D e r -

mal de Camargo Monfré, Técnico de A d m i -
nistração-Cheíes, referencia " 2 3 " , como 
membros efetivos, e o B e l E r a l d o P o k o m y e 
Bei D i n o Perez, respectivamente. Técnico de 
Administração-Chefe, refer c ia " 2 3 " , e 
Técnico de Administração, referencia " 2 0 " , 
como suplentes; 

II — Pode r L e g i s l a t i v o : 
B e l José Augus to Toledo, Assessor Téc-

tnco-Legislat ivo, referencia C D - 1 2 e S r . 

Lúcio Barre t to , D i re to r da Divisão de S e r v i ­
ços Legis la t ivos , referencia C D - 1 2 , como 
membros efetivos, e os Be i s Ca r lo s M a e r u z e 
Theodomi ro Car los Rodr igues da C u n h a , 
Assessores Técnicos-Legislativos, referencia 
C D - 1 2 ; 

I I I — P o i e r Judiciário: 
D . D i r c e das Dores Toledo, D i r e t o r a de 

Serviço, C D - 7 e o B e l Odécio Rubens de 
A l m e i d a N ig ro , Contador , referencia "20" , 
como membros efetivos e D . M a r i a Ignes de 
A l m e i d a Toledo, D i r e t o r a Técnica dé D i v i ­
são, C D - 1 0 , e o Sr. P a u l o Américo Passa lac -
qua F i l h o , D i re to r de Serviço, C D - 7 , como 
suplentes. 

Nomeando nos termos do ar t igo 13, TI , 
da L e i n . 10-261, de 28 de outubro de 1968, a 
bel .a Ive th Santos A g a r i Jorgensen p a r a 
exercer, e m comissão, o cargo de D i r e t o r 
(Serviço N i v e l n ) , ref. C D - 7 , dest inado ao 
Serviço de Informaçõo. aos Par lamentares , 
do Gab ine te do Secretário de Es tado-Chefe 
da Casa C i v i l , cr iado pelo decreto-lei n . 209, 
de 30-3-1970. 

A p l i c a i .o, nos termos dos art igos 63, 
256, inciso í e § l .o , e 260, i t e m I , c o m b i n a ­

dos c o m o ar t igo 324, todos do Es ta tu to dos 
Funcionários Públicos C i v i s do Es tado ( L e i 
n . 10.261, de 28 de outubro de 1968), à v i s ­
t a do que ficou apurado nos processos n.s 
20.138-69-SF e CG.-660-70, a pena de D e ­
missão, por abandono da função, ao Sr . S e ­
ver ino A l v e s de L i n . a , Ascensor is ta , e x t r a -
numerário men&alista, re ferencia " 1 5 " , da 
Secre ta r ia da Fazenda . 

Decretos de 30-3-197» 
Retificação 
Onde sv- lê : 
Des ignando nos termos do parágrafo 

único do ar t igo 23 da( L e i n . 10.261, de 28 
de outubro de 1968 (Estatuto dos Funcioná­
rios Públicos C i v i s do Es tado) , D n a . L e n i -
ze Moraes W i l m e r s — ( R . G . 1.372.318) 

L e i a - s e : 
Designando nos termos do parágrafo 

único do ar t igo 23 d a L e i n . 10.261, de 28 de 
outubro de 1968 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos C i v i s do Es tado) , D n a . Len ize M o ­
raes W i l m e r s ( R . G . n . 1.372.316) 

Onde se lê: 
Des ignando nos termos do parágrafo 

único do art igo 23 d a L e i n . 16.261, de 28 de 
outubro de 1968 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos C i v i s do Es tado) , D n a . Zenaide 
B o n c o m p a n h o L a u d i n o 

L e i a - s e : 
Des ignando nos termos do parágrafo úni­

co do ar t igo 23 da L e i n . 10.261, de 28 de 
ou tubro de 1968 (Esta tuto dos Funcionários 

Públicos C i v i s do Estado) , D n a Zenaide de 
B o n c o m p a n h o Laucuno. 

Despacho do Governador de 31-3-1970 
No proc. G G 817-69 caps . 2.635-67 — 

S P S — 775-67 — S S P , em que são interes­
sados J a i m e de Aíuanda e outros, sobre c o n ­
cessão de M e d a l h a " V a l o r Cívico": " N o s 
termos da exposição e proposta do Sr . Secre ­
tário de EStado-Chefe da Casa C i v i l , expe-
ça-se o decreto sugerido pelo Conselho E s t a ­
d u a l de H o n r a r i a s e Mérito". 

No 'p rocesso admin i s t ra t ivo G G 660-70 
ciaps. 20.138-60 — S F , em que é ind ic i ado 
Sever ino Aives de L i m a : " A vista do qup f i ­
cou apurado no incluso processo n . 20.138-69 
— SF, e nos termos das manife.; ^ ;ões do 
Secretário da Fazenda , a fk 48 do mesmo 
protocolado, e do Serviço de Assistência Ju­
rídica da Casa C i v i l , que aprovo, apl ico ao 
interessado a pena de demissão, por aban ­
dono da função, com fundamento no dispos­
to nos art igos 63, 256, inciso I e § l .o, e 260, 
i t e m I, combinados com o ar t igo 324, todos 
do Esta tu to dos Funcionários Públicos C i v i s 
do Es tado ( jei n . 10261, de 28 de outubro de 
1968)". . • * 

Apostila do Governador , de 31-3-1970 • 
N o decreto de 18-3-1970, publ icado no 

" D . O . " do d i a imedia to , referente a Lucré­
cia Gomes P i n t o — R . G . 1.756. "5, E s c r i t u -
raria-Assistente de Administração, re fe ren­
cia "44" , efetiva, pa ra dec larar que a mes­
ma pertence ao Quadro da C a s a C i v i l e não 
como constou. 


